
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도과

정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 식수난 우심지구 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도과 36,058,153 34,577,301 1,480,852

국 4,324,817 4,299,508 25,309

지 7,917,000 7,917,000 0

기 1,943,311 1,995,113 △51,802

도 308,015 310,433 △2,418

군 21,565,010 20,055,247 1,509,763

상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 25,117,002 24,429,575 687,427

국 3,931,200 3,907,000 24,200

지 7,917,000 7,917,000 0

기 1,943,311 1,988,913 △45,602

도 213,000 213,000 0

군 11,112,491 10,403,662 708,829

식수난 우심지구 관리 928,121 828,121 100,000

지 458,000 458,000 0

군 470,121 370,121 100,000

식수난 마을상수도 개보수 170,000 120,000 50,000

401 시설비및부대비 170,000 120,000 50,000

01 시설비 170,000 120,000 50,000

○지정 신암 소규모수도시설 개보수공사

20,000 0 20,000

○궁류 대현안골 관정개발공사

20,000 0 20,000

○유곡 마두 물탱크 설치공사

10,000 0 10,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

소규모 수도시설 개량사업 758,121 708,121 50,000

지 458,000 458,000 0

군 300,121 250,121 50,000

401 시설비및부대비 758,121 708,121 50,000

지 458,000 458,000 0

군 300,121 250,121 50,000

01 시설비 754,000 704,000 50,000

○소규모수도시설 유지관리

100,000 50,000 50,00010,000,000원*10개소

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 12,844,608 12,211,579 633,029

국 24,200 0 24,200

지 7,459,000 7,459,000 0

군 5,361,408 4,752,579 608,829

지방상수도 관리 722,541 417,912 304,629

101 인건비 133,659 68,930 64,729

04 기간제근로자등보수 133,659 68,930 64,729

○상하수도 사용량 검침 인부임

117,850 58,925 58,925

○4대보험료 11,609 5,805 5,804

44,640원*11명*20일*12월

117,849,600원*0.0985

201 일반운영비 455,602 292,502 163,100

01 사무관리비 99,112 82,912 16,200



부서: 환경수도과

정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○일반수용비 93,412 77,212 16,200

― 원수 원생동물 수질검사 수수료

1,200 0 1,200

― 정수장 배출수 수질검사 수수료

5,000 0 5,000

― 정수장 유량계 교정검사 수수료

10,000 0 10,000

1,200,000원

5,000,000원

10,000,000원

02 공공운영비 356,490 209,590 146,900

○공공요금 및 제세 274,490 137,590 136,900

― 지방상수도 취정수장 및 가압장 전기요금

204,000 102,000 102,000

― 지방상수도 유량계 전기요금

3,000 1,500 1,500

― 지방상수도 유량계 회선비 3,600 1,800 1,800

― 지방상수도 및 가압장 통신요금

13,200 6,600 6,600

― 정수오니(슬러지) 처리비

30,000 15,000 15,000

― 석천저수지 취수원 원수료

20,000 10,000 10,000

○시설장비유지비 56,000 46,000 10,000

― 막여과시설 유지관리(회복세정)

20,000 10,000 10,000

17,000,000원*12월

250,000원*12월

300,000원*12월

1,100,000원*12월

150,000원*100㎥*2회

100원*200,000톤

10,000,000원*2회

206 재료비 38,000 31,200 6,800

01 재료비 38,000 31,200 6,800

○지방상수도 정수약품 구입 38,000 31,200 6,800

― 수질검사용 측정시약 및 소모품 구입

9,200 2,400 6,800153,330원*5종*12월

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

01 연구용역비 20,000 10,000 10,000

○상수도 원인자 부담금 작성 용역

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

401 시설비및부대비 70,000 10,000 60,000

01 시설비 70,000 10,000 60,000

○상수도관망진단용역 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

노후수도관 교체 및 갱생사업 392,664 372,664 20,000

401 시설비및부대비 392,664 372,664 20,000

01 시설비 390,000 370,000 20,000

○노후관로 누수탐사 용역 60,000 40,000 20,00060,000,000원*1식

상수도 배수관 긴급 보수 140,000 40,000 100,000

401 시설비및부대비 140,000 40,000 100,000

01 시설비 140,000 40,000 100,000



부서: 환경수도과

정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○상수도 배수관 긴급보수비

140,000 40,000 100,0002,800,000원*50개소

상수도 급수공사 100,000 40,000 60,000

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

○상수도 급수공사비 100,000 40,000 60,0002,000,000원*50개소

강변여과수 개발 5,727,535 5,627,535 100,000

지 4,000,000 4,000,000 0

군 1,727,535 1,627,535 100,000

401 시설비및부대비 5,727,535 5,627,535 100,000

지 4,000,000 4,000,000 0

군 1,727,535 1,627,535 100,000

02 감리비 300,000 200,000 100,000

○강변여과수개발사업 감리비

300,000 200,000 100,000300,000,000원*1식

저소득층옥내급수관개량지원사업 48,400 0 48,400

국 24,200 0 24,200

군 24,200 0 24,200

401 시설비및부대비 48,400 0 48,400

국 24,200 0 24,200

군 24,200 0 24,200

01 시설비 48,400 0 48,400

○저소득층옥내급수관개량사업 48,400 0 48,40048,400,000원

국 24,200 0 24,200

군 24,200 0 24,200

농어촌마을 하수도 정비(수질개선사업특별회계) 2,655,154 2,629,296 25,858

국 1,834,000 1,834,000 0

기 471,000 445,142 25,858

도 157,000 157,000 0

군 193,154 193,154 0

궁류 하수도시설 설치사업 2,655,154 2,629,296 25,858

국 1,834,000 1,834,000 0

기 471,000 445,142 25,858

도 157,000 157,000 0

군 193,154 193,154 0

401 시설비및부대비 2,655,154 2,629,296 25,858

국 1,834,000 1,834,000 0

기 471,000 445,142 25,858

도 157,000 157,000 0

군 193,154 193,154 0

01 시설비 2,607,648 2,581,790 25,858

○궁류마을 하수도시설 설치사업

2,607,648 2,581,790 25,8582,607,648,000원

국 1,834,000 1,834,000 0

기 471,000 445,142 25,858

도 157,000 157,000 0



부서: 환경수도과

정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 농어촌마을 하수도 정비(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 145,648 145,648 0

하수관거 정비(수질개선사업특별회계) 2,452,312 2,506,772 △54,460

국 1,573,000 1,573,000 0

기 350,000 404,460 △54,460

군 529,312 529,312 0

부림하수관거 정비사업 2,200,512 2,254,972 △54,460

국 1,573,000 1,573,000 0

기 350,000 404,460 △54,460

군 277,512 277,512 0

401 시설비및부대비 2,200,512 2,254,972 △54,460

국 1,573,000 1,573,000 0

기 350,000 404,460 △54,460

군 277,512 277,512 0

01 시설비 2,159,769 2,214,229 △54,460

○부림하수관거 정비사업 2,159,769 2,214,229 △54,4602,159,769,000원

국 1,573,000 1,573,000 0

기 350,000 404,460 △54,460

군 236,769 236,769 0

하수도 정비사업(수질개선사업특별회계) 5,099,025 5,116,025 △17,000

기 862,704 862,704 0

군 4,236,321 4,253,321 △17,000

환경기초시설 운영 관리 4,329,025 4,346,025 △17,000

기 862,704 862,704 0

군 3,466,321 3,483,321 △17,000

201 일반운영비 791,420 808,420 △17,000

기 62,704 62,704 0

군 728,716 745,716 △17,000

01 사무관리비 12,000 29,000 △17,000

○엔지니어링 손해배상 공제 가입 0 29,000 △29,000

○환경기초시설 정밀진단비용 12,000 0 12,000

0원

12,000,000원

하수처리시설 확충(수질개선사업특별회계) 714,000 714,000 0

국 500,000 500,000 0

기 111,000 128,000 △17,000

도 26,000 26,000 0

군 77,000 60,000 17,000

의령하수처리장 처리용량 증설사업 714,000 714,000 0

국 500,000 500,000 0

기 111,000 128,000 △17,000

도 26,000 26,000 0

군 77,000 60,000 17,000

403 자치단체등자본이전 714,000 714,000 0

국 500,000 500,000 0

기 111,000 128,000 △17,000

도 26,000 26,000 0

군 77,000 60,000 17,000

02 공기관등에대한대행사업비 714,000 714,000 0



부서: 환경수도과

정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 하수처리시설 확충(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○의령하수처리장 처리용량 증설사업

714,000 714,000 0714,000,000원

국 500,000 500,000 0

기 111,000 128,000 △17,000

도 26,000 26,000 0

군 77,000 60,000 17,000

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 1,296,101 1,296,868 △767

국 11,209 10,100 1,109

도 8,824 10,700 △1,876

군 1,276,068 1,276,068 0

폐기물처리 1,296,101 1,296,868 △767

국 11,209 10,100 1,109

도 8,824 10,700 △1,876

군 1,276,068 1,276,068 0

농촌 폐비닐 수거 137,933 138,700 △767

국 11,209 10,100 1,109

도 8,824 10,700 △1,876

군 117,900 117,900 0

301 일반보상금 136,733 137,500 △767

국 11,209 10,100 1,109

도 8,824 10,700 △1,876

군 116,700 116,700 0

11 기타보상금 136,733 137,500 △767

○농촌폐비닐 수거보상금 136,733 137,500 △767110원*1,243,027kg

국 11,209 10,100 1,109

도 8,824 10,700 △1,876

군 116,700 116,700 0

자연환경보호(환경보호/자연) 783,474 743,475 39,999

국 272,408 272,408 0

기 0 6,200 △6,200

도 86,191 86,733 △542

군 424,875 378,134 46,741

자연보호운동 추진 117,029 99,029 18,000

국 45,000 45,000 0

군 72,029 54,029 18,000

자연보호운동 추진 52,743 34,743 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○충익사 공중화장실 보수 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

야생동·식물 보호 및 피해예방 131,317 131,318 △1

국 33,708 33,708 0

기 0 6,200 △6,200

도 29,591 30,133 △542

군 68,018 61,277 6,741

야생동물 피해예방사업 131,317 131,318 △1

국 33,708 33,708 0

기 0 6,200 △6,200



부서: 환경수도과

정책: 자연환경보호(환경보호/자연)

단위: 야생동·식물 보호 및 피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 29,591 30,133 △542

군 68,018 61,277 6,741

206 재료비 2,440 2,440 0

기 0 2,440 △2,440

도 2,440 0 2,440

01 재료비 2,440 2,440 0

○야생동물 구조물품 구입 940 940 0940,000원*1식

기 0 940 △940

도 940 0 940

○농작물 피해방지단 운영물품 구입

1,500 1,500 050,000원*30명

기 0 1,500 △1,500

도 1,500 0 1,500

301 일반보상금 60,262 60,262 0

기 0 3,760 △3,760

도 17,039 13,279 3,760

군 43,223 43,223 0

11 기타보상금 60,262 60,262 0

○야생동물 구조활동 보상금 5,000 5,000 050,000원*100회

기 0 3,760 △3,760

도 3,760 0 3,760

군 1,240 1,240 0

402 민간자본이전 67,415 67,416 △1

국 33,708 33,708 0

도 10,112 16,854 △6,742

군 23,595 16,854 6,741

01 민간자본사업보조 67,415 67,416 △1

○야생동물 피해예방시설 설치 지원

67,415 67,416 △167,415,000원

국 33,708 33,708 0

도 10,112 16,854 △6,742

군 23,595 16,854 6,741

기후변화적응 및 국민실천 지원 75,000 53,000 22,000

국 25,500 25,500 0

도 6,000 6,000 0

군 43,500 21,500 22,000

기후변화 대응사업 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○기후변화 적응대책 세부시행계획 수립 용역

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 8,784,541 8,030,348 754,193

국 110,000 110,000 0

군 8,674,541 7,920,348 754,193

내부거래지출 8,283,398 7,820,348 463,050

상수도특별회계전출금 3,763,050 3,300,000 463,050



부서: 환경수도과

정책: 재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

701 기타회계등전출금 3,763,050 3,300,000 463,050

01 기타회계전출금 3,763,050 3,300,000 463,050

○상수도사업특별회계 전출금 3,763,050 3,300,000 463,0503,763,050,000원

보전지출 22,667 0 22,667

국도비 보조금 반환금 22,667 0 22,667

802 반환금기타 22,667 0 22,667

01 국고보조금반환금 3,106 0 3,106

○그린리더 활동지원사업 1,200 0 1,200

○슬레이트 처리 지원사업 1,648 0 1,648

○하천쓰레기 정화사업 258 0 258

1,200,000원

1,648,000원

258,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,561 0 19,561

○슬레이트 처리 지원사업 9,113 0 9,113

○농어촌마을상수도 위탁관리 10,448 0 10,448

9,113,000원

10,448,000원

보전지출(수질개선사업특별회계) 455,146 210,000 245,146

국 110,000 110,000 0

군 345,146 100,000 245,146

국도비 보조금 반환금 345,146 100,000 245,146

802 반환금기타 345,146 100,000 245,146

01 국고보조금반환금 325,146 90,000 235,146

○하수도사업 국고보조금 반환금 90,000 60,000 30,000

○낙동강 수계관리기금 반환금 40,000 30,000 10,000

○비점오염저감사업 국고보조금 138,353 0 138,353

○비점오염저감사업 수계관리기금

56,793 0 56,793

90,000,000원

40,000,000원

138,353,000원

56,793,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,000 10,000 10,000

○도비보조금 반환금 20,000 10,000 10,00020,000,000원

보전지출(상수도사업특별회계) 23,330 0 23,330

국도비 보조금 반환금 23,330 0 23,330

802 반환금기타 23,330 0 23,330

01 국고보조금반환금 23,330 0 23,330

○고도정수처리시설 22,532 0 22,532

○고도정수처리시설 이자 798 0 798

22,532,000원

798,000원


